Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
УНИТАЗЫ КЕРАМИЧЕСКИЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 22847-85
(СТ СЭВ 3980-83)
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР

железнодорожных вагонов
Тип УнВ1 Тип УнВ2
Условное обозначение унитазов, устанавливаемых в санитар
ных узлах железнодорожных вагонов, должно состоять из слова
Унитаз, обозначений типа унитаза и настоящего стандарта.
При м е р у с л о в и о г о о б о з и а ч е и и я тарельчатого
унитаза с прямым выпуском, без целыюотлнтой полочки, со смыв
ным кольцом исполнения 2:
Унитаз УнТП2 ГОСТ 22847-85
То же, козырькового унитаза без цельноотлитоп полочки, со
смывным кольцом исполнения 3:
Унитаз УнК8 ГОСТ 22847— 85
Го же, тарельчатого с косым выпуском, с цельноотлитой по
лочкой, со смывным кольцом исполнения 1:
Унитаз УнТЦ 1 ГОСТ 22847— 85
ГОСТ 22847— 85 Стр. 9
То же, вагонного унитаза типа УнВ1:
Унитаз УнВ1 ГОСТ 22847—85
То же, детского унитаза с косым выпуском, со смывным коль
цом исполнения 1:
Унитаз УнТ 1Д ГОСТ 22847—85.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Унитазы п приставные полочки должны изготовляться в
соответствии с требованиями настоящего стандарта по рабочим
чертежам, утвержденным в установленном порядке.
2.2. Унитазы, устанавливаемые в санитарных узлах и в быто
вых помещениях зданий, изготовляют из фарфора, полуфарфора
и фаянса, приставные полочки п унитазы, устанавливаемые в са
нитарных узлах железнодорожных вагонов— из фарфора и по-
л уфарфора.
2.3. Отклонения габаритных размеров и других размеров уни
тазов более 50 мм не должны превышать % . Отклонения
размеров 50 мм п менее, за исключением указанных на черт. 1 —
4, (>, должны устанавливаться в рабочих чертежах.
2.4. В унитазах, устанавливаемых в санитарных узлах и в бы
товых помещениях зданий, деформация (коробление) верхней
поверхности (в плоскости сиденья) и нижней поверхности (в
плоскости, прилегающей к полу), а также поверхностей полочки,
прилегающих к смывному бачку и к унитазу, не должны превы
шать:
2 мм — в унитазах 1-го сорта;
3 мм — в унитазах 2-го сорта;
6 мм — в унитазах 3-го сорта.
2.5. В унитазах, устанавливаемых в санитарных узлах желез
нодорожных вагонов, деформация (коробление) верхней поверх
ности (горизонтальной плоскости борта) и поверхности присое
динительного кольца не должны превышать;
2 мм —- в унитазах 1-го сорта;
4 мм — в унитазах 2-го сорта;
6 мм — в унитазах 3-го сорта.
2.6. Сортность унитазов устанавливают по показателям значе
ний деформации (коробления), указанной в пп. 2,4 н 2.5, и пока
зателей внешнего вида по ГОСТ 15167—85.
2.7. К высшей категории качества относят унитазы, у которых
водоиоглощепие и показатели внешнего вида соответствуют тре
бованиям ГО С/Г 15167 85 для изделий высшей категории каче